



2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月13日

上場会社名 共同ピーアール株式会社

上場取引所 東

コード番号 2436 URL <https://www.kvodo-pr.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷 鉄也

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役コーポレート本部本部長 (氏名) 西井 雅人 TEL 03-3571-5172

四半期報告書提出予定日 2020年5月13日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績（2020年1月1日～2020年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	1,350	△2.9	75	△42.9	70	△47.1	38	△67.1
2019年12月期第1四半期	1,390	7.5	132	17.2	133	19.6	117	20.6

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 34百万円 (△71.3%) 2019年12月期第1四半期 120百万円 (25.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	9.66	9.07
2019年12月期第1四半期	29.51	27.72

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第1四半期	2,785	1,896	67.8
2019年12月期	2,814	1,901	67.3

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 1,888百万円 2019年12月期 1,893百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	-	0.00	-	10.00	10.00
2020年12月期	-	-	-	-	-
2020年12月期(予想)	-	0.00	-	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
通期	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期 1 Q	4,089,396株	2019年12月期	4,086,996株
② 期末自己株式数	2020年12月期 1 Q	91,317株	2019年12月期	91,317株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期 1 Q	3,997,024株	2019年12月期 1 Q	3,982,785株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についての注意）

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」の「（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年1月1日～2020年3月31日）における日本経済は、新型コロナウイルスの影響で中国向けを中心とする輸出の減少や日本への海外旅行客の減少、さらに、感染拡大防止のための外出自粛により個人消費が大きく落ち込んだことから、厳しい状況となりました。また、新型コロナウイルスの感染拡大に収束の見通しが立たないことから、先行きについても厳しい状況が続くと予想されております。

このような状況下、当社グループは、引き続き新規リテイナー契約の獲得及び既存・新規顧客からのオプションル&スポット案件の獲得に注力いたしました。

リテイナー案件の売上高は、外資系IT・情報通信クライアントを中心に新規契約を獲得し、リテイナー契約先数が前年同期比増となった結果、前年同期に比べ増加しました。オプションル&スポット案件の売上高については、孫会社の株式会社アティカスが連結対象となり売上に寄与したものの、新型コロナウイルス感染リスク拡大によるイベント自粛等により、前年同期に比べ微増に留まりました。ペイドパブリシティ案件の売上高においても、新型コロナウイルス感染拡大の影響により案件が減少し、前年同期に比べ減少しました。これらの結果、売上高は前年同期を39百万円下回りました。

利益面につきましては、売上高減少に伴い、売上総利益が前年同期に比べ16百万円減少いたしました。また、前年同期に比べ給与手当、退職給付費用、地代家賃、支払手数料、のれん償却等の人件費や管理費の増加により、販売費及び一般管理費が前年同期に比べ40百万円増加し、営業利益は、前年同期に比べ56百万円減少の75百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,350百万円（前年同期比2.9%減）、営業利益75百万円（前年同期比42.9%減）、経常利益70百万円（前年同期比47.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益38百万円（前年同期比67.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は2,192百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円増加いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金が124百万円、未成業務支出金が43百万円減少した一方、現金及び預金が129百万円、前渡金が48百万円増加したこと等によるものであります。固定資産は593百万円となり、前連結会計年度末に比べ37百万円減少いたしました。これは主に、投資有価証券が34百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、総資産は2,785百万円となり、前連結会計年度末に比べ29百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は772百万円となり、前連結会計年度末に比べ75百万円減少いたしました。これは主に、賞与引当金が29百万円、1年内返済予定の長期借入金が18百万円増加した一方、未払費用が65百万円、未払法人税等が51百万円、未払金が17百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は117百万円となり、前連結会計年度末に比べ51百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金が増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は889百万円となり、前連結会計年度末に比べ24百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は1,896百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が4百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は67.8%（前連結会計年度末は67.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の業績予想について、新型コロナウイルスによる感染症拡大により、業績予想の算定が困難であることから、2020年2月12日に公表した「2019年12月期 決算短信」に記載の業績予想は一旦取り下げ、未定とさせていただきます。業績予想の開示が可能となった時点で改めて開示させていただきます。

なお、詳細につきましては、2020年5月13日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,032,178	1,161,714
受取手形及び売掛金	1,021,356	896,952
未成業務支出金	98,671	55,009
その他	45,738	93,197
貸倒引当金	△14,233	△14,637
流動資産合計	2,183,711	2,192,237
固定資産		
有形固定資産	95,926	92,812
無形固定資産	49,677	46,074
投資その他の資産		
投資有価証券	243,856	209,193
関係会社株式	445	17,589
破産更生債権等	132,954	132,954
繰延税金資産	55,917	37,097
その他	185,438	190,809
貸倒引当金	△132,954	△132,954
投資その他の資産合計	485,656	454,689
固定資産合計	631,260	593,577
資産合計	2,814,971	2,785,814
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	302,757	308,117
1年内返済予定の長期借入金	107,980	126,224
未払法人税等	64,806	13,714
前受金	68,176	55,877
賞与引当金	—	29,501
その他	304,004	238,642
流動負債合計	847,724	772,076
固定負債		
長期借入金	32,438	87,190
役員退職慰労引当金	15,633	1,233
退職給付に係る負債	13,383	13,700
その他	4,754	15,356
固定負債合計	66,209	117,480
負債合計	913,933	889,557

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	507,318	507,721
資本剰余金	448,073	448,476
利益剰余金	936,275	934,933
自己株式	△16,261	△16,261
株主資本合計	1,875,405	1,874,870
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,981	18,520
退職給付に係る調整累計額	△5,042	△4,635
その他の包括利益累計額合計	17,938	13,885
新株予約権	7,694	7,502
純資産合計	1,901,038	1,896,257
負債純資産合計	2,814,971	2,785,814

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	1,390,030	1,350,174
売上原価	675,072	651,480
売上総利益	714,958	698,693
販売費及び一般管理費	582,287	622,886
営業利益	132,670	75,807
営業外収益		
受取利息	4	3
受取賃貸料	2,712	2,473
その他	237	13
営業外収益合計	2,954	2,491
営業外費用		
支払利息	966	460
売上割引	342	135
為替差損	89	1,580
不動産賃貸費用	1,163	1,171
持分法による投資損失	—	4,496
その他	—	0
営業外費用合計	2,561	7,844
経常利益	133,063	70,454
特別損失		
投資有価証券評価損	—	3,440
特別損失合計	—	3,440
税金等調整前四半期純利益	133,063	67,014
法人税、住民税及び事業税	15,586	7,792
法人税等調整額	△48	20,606
法人税等合計	15,537	28,399
四半期純利益	117,525	38,614
親会社株主に帰属する四半期純利益	117,525	38,614

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	117,525	38,614
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,420	△4,461
退職給付に係る調整額	626	407
その他の包括利益合計	3,046	△4,053
四半期包括利益	120,571	34,561
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	120,571	34,561

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間（自 2019年1月1日 至 2019年3月31日）

当社グループは、PR事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2020年1月1日 至 2020年3月31日）

当社グループは、PR事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2020年3月24日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、下記のとおり自己株式を取得することを決議し、下記の通り自己株式の取得を実施しました。

①自己株式の取得を行う理由

経営環境に応じた機動的な資本政策をするため

②取得の内容

取得する株式の種類 : 当社普通株式

取得する株式の総数 : 120,000株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 3.00%）

取得価額の総額 : 100,000千円（上限）

取得方法 : 東京証券取引所における市場買付

取得期間 : 2020年4月1日から2020年5月31日まで

③取得の結果

取得した株式の種類 : 当社普通株式

取得した株式の総数 : 8,000株

取得価額の総額 : 4,961,300円

取得方法 : 東京証券取引所における市場買付

取得期間 : 2020年4月1日から2020年4月30日まで（約定ベース）

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は2020年3月26日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分を決定し、2020年4月22日に払込みが完了しました。

処分内容の概要は以下のとおりです。

(1) 処分する株式の種類及び数	当社普通株式 17,806株
(2) 処分価額	1株につき758円
(3) 処分総額	13,496,948円
(4) 処分先及びその人数並びに処分株式の数	当社取締役（社外取締役を除く。）6名 17,806株
(5) 払込期日	2020年4月22日